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KENNZAHLEN DER VOLKSBANK WIEN AG

Werte in EUR Mio. 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016

Bilanz
 Bilanzsumme  11.505 10.616 10.008 
 Forderungen an Kunden (netto) 5.366 4.752 4.282
  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 6.344 5.791 4.691
  Verbriefte Verbindlichkeiten 467 488 725
  Nachrangige Verbindlichkeiten 418 426 29

Eigenmittel nach Basel III für den VOLKSBANK WIEN AG Konzern
 Hartes Kernkapital (CET1) 594 533 449
 Zusätzliches Kernkapital (AT1) 0 0 0
 Kernkapital 594 533 449
 Ergänzungskapital (T2) 406 407 7
 Eigenmittel 1.000 941 456
 Risikogewichtete Beträge Kreditrisiko 3.189 2.721 2.433
 Gesamtrisikobetrag Abwicklungsrisiken 0 0 0
 Gesamtrisikobetrag Marktrisiko 86 112 153
 Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken 552 579 586
 Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassung der Kreditbewertung 55 59 60
 Sonstige Risikopositionsbeträge 279 0 0
 Gesamtrisikobetrag 4.161 3.470 3.233
 Harte Kernkapitalquote1) 14,28 % 15,37 % 13,88 %
 Kernkapitalquote1) 14,28 % 15,37 % 13,88 %
 Eigenmittelquote1) 24,04 % 27,11 % 14,10 %

Ergebnisse 1-12/2018 1-12/2017 1-12/2016
 Zinsüberschuss 124,7 120,7 93,6
 Risikovorsorge 4,8 2,4 -13,6
 Provisionsüberschuss 53,8 53,8 41,1
 Handelsergebnis 1,0 5,6 4,9
 Ergebnis Finanzinvestitionen 9,2 -1,0 7,9
 Sonstiges betriebliches Ergebnis 100,2 65,2 39,0
 Verwaltungsaufwand -222,3 -204,9 -174,4
 Restrukturierungsergebnis -4,0 1,3 3,1
 Ergebnis aus Unternehmen bewertet at equity 4,5 6,2 10,3
 Ergebnis vor Steuern 72,0 49,4 11,7
 Steuern vom Einkommen und Ertrag -1,5 4,6 13,3
 Ergebnis nach Steuern 70,5 54,0 25,0
 Nicht beherrschende Anteile 0,0 0,0 -1,4
 Konzernergebnis 70,5 54,0 23,6

Ratios2)

 Operative Cost-Income-Ratio 78,8 % 82,8 % 85,2 %
  ROE vor Steuern 12,1 % 9,5 % 2,9 %
  ROE nach Steuern 11,9 % 10,4 % 6,1 %
  ROE Konzern 12,0 % 10,5 % 5,8 %
  NPL Ratio 2,0 % 2,5 % 3,5 %
  Net Interest Margin 1,1 % 1,1 % 0,9 %
  Leverage Ratio 4,7 % 4,3 % 3,8 %
  Net Stable Funding Ratio 124,2 % 131,7 % 118,1 %
  Loan Deposit Ratio 82,7 % 79,8 % 80,5 %
  Coverage Ratio I 29,8 % 27,0 % 25,3 %
  Coverage Ratio III 104,7 % 103,7 % 96,2 %

Ressourcen 1-12/2018 1-12/2017 1-12/2016
 Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter  1.299 1.284 1.139
 Hievon Inland  1.299 1.284 1.139
   31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
 Ultimo-Anzahl Mitarbeiter  1.290 1.327 1.242
 Hievon Inland  1.290 1.327 1.242
 Anzahl Vertriebsstellen  70 78 78
 Hievon Inland  70 78 78
 Kundenanzahl 360.545 372.396 368.935

1) Bezogen auf das Gesamtrisiko
2) Die operative Cost-Income-Ratio errechnet sich aus Betriebsertrag im Verhältnis zum Betriebsaufwand. Der Betriebsertrag besteht aus Zinsüberschuss, 

Provisionsüberschuss, Handelsergebnis sowie wenn positiv sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Der Betriebsaufwand 
enthält den Verwaltungsaufwand sowie wenn negativ sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Das sonstige betriebliche  
Ergebnis und das Ergebnis einer Veräußerungsgruppe werden um sonstige Steuern, Entkonsolidierungsergebnis und Bewertungsergebnis IFRS 5 bereinigt. 
Der ROE vor Steuern zeigt das Ergebnis vor Steuern in Verhältnis zum ø-Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile. Der ROE nach Steuern zeigt das  
Ergebnis nach Steuern in Verhältnis zum ø-Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile. Der ROE Konzern zeigt das Konzernergebnis in Verhältnis zum 
ø-Eigenkapital ohne nicht beherrschende Anteile. Die NPL Ratio zeigt den Bestand der non-performing loans im Verhältnis zum Gesamtrahmen aller Kunden- 
forderungen. Die Net Interest Margin zeigt den Zinsüberschuss im Verhältnis zur Bilanzsumme. Die Leverage Ratio zeigt das Geschäftsvolumen (CCF- 
gewichtete off-balance Positionen sowie Add-on Derivate, Wiederbeschaffungswert Derivate, Forderungsanrechnung bei Derivatgeschäften und bilanzielles 
Volumen) im Verhältnis zum Kernkapital Tier 1 (CET1 + AT1). Die Net Stable Funding Ratio zeigt die verfügbare stabile Refinanzierung im Verhältnis zu der 
erforderlichen stabilen Refinanzierung. Die Loan Deposit Ratio zeigt die Summe aus Darlehenskrediten, Kontokorrentkrediten abzüglich Konsortialkrediten 
im Verhältnis zu der Summe aus Spareinlagen, Sichteinlagen, Festgeldern und verbrieften Verbindlichkeiten. Die Coverage Ratio I zeigt die Deckungsquote 
der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen. Die Coverage Ratio III zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen 
und Sicherheiten.



Konzerngesamtergebnisrechnung

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 1-12/2018 1-12/2017
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

Zinsen und ähnliche Erträge 200.313 187.594 12.719 6,78 %
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -75.527 -66.872 -8.655 12,94 %
Bewertungsergebnis - Modifizierung -58 0 -58 100,00 %

Zinsüberschuss 4 124.728 120.722 4.006 3,32 %
Risikovorsorge 5 4.832 2.430 2.402 98,87 %

Provisionserträge 80.250 79.099 1.151 1,45 %
Provisionsaufwendungen -26.428 -25.321 -1.106 4,37 %

Provisionsüberschuss 6 53.822 53.778 44 0,08 %
Handelsergebnis 7 990 5.597 -4.607 -82,32 %
Ergebnis aus Finanzinvestitionen 8 9.172 -954 10.126 < -200,00 %
Sonstiges betriebliches Ergebnis 9 100.166 65.206 34.960 53,62 %
Verwaltungsaufwand 10 -222.258 -204.876 -17.382 8,48 %
Restrukturierungsergebnis 11 -4.027 1.276 -5.303 < -200,00 %
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen 4.534 6.177 -1.644 -26,61 %
Jahresergebnis vor Steuern 71.959 49.356 22.603 45,79 %

Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 -1.468 4.626 -6.094 -131,73 %
Jahresergebnis nach Steuern 70.491 53.982 16.509 30,58 %

70.465 53.972 16.493 30,56 %
hievon aus fortgeführtem Geschäftsbereich 70.465 53.972 16.493 30,56 %

26 11 16 148,37 %
hievon aus fortgeführtem Geschäftsbereich 26 11 16 148,37 %

Sonstiges Ergebnis

1-12/2018 1-12/2017
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

Jahresergebnis nach Steuern 70.491 53.982 16.509 30,58 %

Sonstiges Ergebnis

1.954 1.975 -21 -1,09 %
422 0 422 100,00 %

-1.026 0 -1.026 100,00 %

-1.836 0 -1.836 100,00 %

-486 1.975 -2.462 -124,63 %

Fair value Rücklage - Fremdkapitalinstrumente (inklusive latenter Steuern)
Fair value Änderung -909 32.258 -33.167 -102,82 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung 104 -306 410 -134,00 %

Veränderung aus Unternehmen bewertet at equity -1.172 1.857 -3.029 -163,11 %

-1.977 33.809 -35.786 -105,85 %
Summe sonstiges Ergebnis -2.463 35.785 -38.248 -106,88 %

Gesamtergebnis 68.028 89.767 -21.739 -24,22 %

68.000 89.755 -21.755 -24,24 %
hievon aus fortgeführtem Geschäftsbereich 68.000 89.755 -21.755 -24,24 %

28 12 16 134,34 %
hievon aus fortgeführtem Geschäftsbereich 28 12 16 134,34 %

In den Zinsen und ähnliche Erträge sind Erträge in Höhe von EUR 183.179 Tsd. (1-12/2017: EUR 176.689 Tsd.) inkludiert, die nach der Effektivzinsmethode ermittelt wurden.

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens 
zurechenbares Gesamtergebnis

Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares 
Gesamtergebnis

Veränderung

Anhang
(Notes)

Posten, bei denen keine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Summe der Posten, bei denen keine Umgliederung in 
das Jahresergebnis möglich ist

Posten, bei denen eine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Summe der Posten, bei denen eine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Bewertung von Verpflichtungen aus leistungsorientierten 
Plänen (inklusive latenter Steuern)
Neubewertungsrücklage (inklusive latenter Steuern)
Fair value Rücklage - Eigenkapitalinstrumente (inklusive 
latenter Steuern)
Bewertung eigenes Kreditrisiko (inklusive latenter 
Steuern)

Veränderung

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens
zurechenbares Jahresergebnis
(Konzernjahresergebnis)

Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares 
Jahresergebnis



Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018

31.12.2018 31.12.2017
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

AKTIVA

Barreserve 13 1.565.504 1.813.951 -248.447 -13,70 %
Forderungen an Kreditinstitute 14, 15 1.986.640 1.703.912 282.728 16,59 %
Forderungen an Kunden 14, 15 5.365.676 4.752.381 613.295 12,91 %
Handelsaktiva 16 60.496 69.167 -8.671 -12,54 %
Finanzinvestitionen 15, 17 2.091.440 1.842.992 248.448 13,48 %
Investment property 18 32.329 30.764 1.565 5,09 %
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 19 37.835 30.753 7.083 23,03 %
Beteiligungen 20 43.073 43.222 -149 -0,34 %
Immaterielle Vermögensgegenstände 21 21.995 23.418 -1.424 -6,08 %
Sachanlagen 22 66.632 132.078 -65.446 -49,55 %
Ertragsteueransprüche 23 61.718 47.429 14.289 30,13 %

Laufende Steuer 4.541 1.513 3.029 > 200,00 %
Latente Steuer 57.177 45.917 11.260 24,52 %

Sonstige Aktiva 24 114.175 123.977 -9.802 -7,91 %
Vermögenswerte zur Veräußerung bestimmt 25 57.979 2.437 55.542 > 200,00 %
SUMME AKTIVA 11.505.492 10.616.482 889.011 8,37 %

PASSIVA

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 26 3.060.759 2.743.551 317.207 11,56 %
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 27 6.344.232 5.791.374 552.858 9,55 %
Verbriefte Verbindlichkeiten 28 466.675 487.507 -20.832 -4,27 %
Handelspassiva 29 75.416 82.010 -6.594 -8,04 %
Rückstellungen 30, 31 79.651 83.772 -4.120 -4,92 %
Ertragsteuerverpflichtungen 23 1.842 6.843 -5.000 -73,07 %

Laufende Steuer 758 5.692 -4.934 -86,68 %
Latente Steuer 1.085 1.151 -66 -5,76 %

Sonstige Passiva 32 440.676 428.148 12.527 2,93 %
Nachrangige Verbindlichkeiten 33 418.355 425.778 -7.423 -1,74 %
Eigenkapital 35 617.887 567.499 50.388 8,88 %

Eigenanteil 614.001 563.606 50.395 8,94 %
Nicht beherrschende Anteile 35 3.886 3.893 -7 -0,18 %

SUMME PASSIVA 11.505.492 10.616.482 889.011 8,37 %

VeränderungAnhang
(Notes)



Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern

1-12/2018
EUR Tsd. Retail ZO Konsolidierung Gesamt
Zinsüberschuss 102.011 22.717 0 124.728
Risikovorsorge 952 3.881 0 4.832
Provisionsüberschuss 57.014 -3.259 67 53.822
Handelsergebnis 250 740 0 990
Ergebnis aus Finanzinvestitionen 2.959 9.399 -3.186 9.172
Sonstiges betriebliches Ergebnis 8.851 135.360 -44.045 100.166
Verwaltungsaufwand -141.119 -128.304 47.164 -222.258
Restrukturierungsergebnis -4.270 243 0 -4.027
Ergebnis aus Unternehmen bewertet at equity 4.321 213 0 4.534
Ergebnis eines aufgegebenen Geschäftsbereiches 0 0 0 0
Jahresergebnis vor Steuern 30.969 40.989 0 71.959
Steuern vom Einkommen und Ertrag 78 -1.546 0 -1.468
Jahresergebnis nach Steuern 31.048 39.443 0 70.491

31.12.2018
Bilanzsumme 6.466.527 6.447.649 -1.408.683 11.505.492
Forderungen an Kunden 5.151.092 264.826 -50.243 5.365.676
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 29.077 8.759 0 37.835
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 5.396.956 1.013.883 -66.607 6.344.232
Verbriefte Verbindlichkeiten inkl. Nachrangige Verbindlichkeiten 114.562 770.468 0 885.030

1-12/2017
EUR Tsd. Retail ZO Konsolidierung Gesamt
Zinsüberschuss 94.834 25.888 0 120.722
Risikovorsorge 410 2.020 0 2.430
Provisionsüberschuss 58.904 -5.434 307 53.778
Handelsergebnis 283 5.314 0 5.597
Ergebnis aus Finanzinvestitionen 2.695 -471 -3.178 -954
Sonstiges betriebliches Ergebnis 8.775 89.505 -33.075 65.206
Hievon Abschreibung Firmenwert -8.262 0 0 -8.262
Verwaltungsaufwand -121.517 -119.297 35.938 -204.876
Restrukturierungsergebnis 321 955 0 1.276
Ergebnis aus Unternehmen bewertet at equity -180 6.358 0 6.177
Ergebnis eines aufgegebenen Geschäftsbereiches 0 0 0 0
Jahresergebnis vor Steuern 44.525 4.838 -7 49.356
Steuern vom Einkommen und Ertrag -2.328 6.952 2 4.626
Jahresergebnis nach Steuern 42.197 11.790 -5 53.982

31.12.2017
Bilanzsumme 5.952.603 6.008.002 -1.344.123 10.616.482
Forderungen an Kunden 4.423.419 383.526 -54.564 4.752.381
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 21.992 8.761 0 30.753
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 5.234.090 623.209 -65.926 5.791.374
Verbriefte Verbindlichkeiten inkl. Nachrangige Verbindlichkeiten 126.065 787.220 0 913.285



Eigenmittel

Die gemäß CRR ermittelten Eigenmittel der VBW Kreditinstitutsgruppe zeigen folgende Zusammensetzung 

EUR Tsd. 31.12.2018 31.12.2017 
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven 

Kapitalinstrumente inklusive Agio 341.416 324.241 
Einbehaltene Gewinne 380.421 145.730 
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen) -97.606 96.190 
Direkt begebenes Kapital, dessen Anrechnung an das harte Kernkapital ausläuft 8.363 9.907 
Minderheitsbeteiligungen 0 779
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 632.594 576.846 

Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen 
Aufsichtliche Bewertungsanpassungen 0 0 
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden) -21.995 -23.418 
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung -1.338 -2.228 
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen 0 -5.294 

nicht realisierten Gewinne (0 %; 2017: 20 %) 0 -9.978 
Immaterielle Vermögensgegenstände (0 %; 2017: 20 %) 0 4.684 

Den Schwellenwert von 17,65 % überschreitenden Betrag -5.526 0 
Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten, 
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten 0 -4.684 

Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom har-
ten Kernkapital -9.434 -7.788 
Regulatorische Anpassungen gesamt -38.292 -43.411 

Hartes Kernkapital - CET1 594.302 533.435 
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente 

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar 0 0 
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 0 0 

Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen 
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen 0 -4.684 

Immaterielle Vermögensgegenstände (0 %; 2017: 20 %) 0 -4.684 
Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten, 
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten 0 4.684 
Regulatorische Anpassungen gesamt 0 0 

Zusätzliches Kernkapital - AT1 0 0 
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1) 594.302 533.435 
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen 

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar 405.991 406.563 
Kapitalinstrumente deren Anrechnung an das Ergänzungskapital ausläuft 0 649
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung 405.991 407.212 

Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung 
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen 0 0 

Instrumente des harten Kernkapitals von Unternehmen der Finanzbranche 0 0 
Regulatorische Anpassungen gesamt 0 0 

Ergänzungskapital - T2 405.991 407.212 
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2) 1.000.293 940.647 

Harte Kernkapitalquote 14,28 % 15,37 % 
Kernkapitalquote 14,28 % 15,37 % 
Eigenmittelquote 24,04 % 27,11 % 

jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko 

Die risikogewichteten Beträge gemäß CRR setzen sich wie folgt zusammen 

EUR Tsd. 31.12.2018 31.12.2017 
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko 3.188.634 2.720.792 
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken 33 77
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken 85.885 111.792 
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR) 552.151 578.570 
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA) 55.024 59.092 
Sonstige Risikopositionsbeträge 279.376 0 

Gesamtrisikobetrag 4.161.104 3.470.323 



Die nachfolgende Tabelle stellt die Eigenmittel der VBW Kreditinstitutsgruppe unter Vollanwendung der CRR dar (fully 

loaded):

EUR Tsd. 31.12.2018 31.12.2017
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven

Kapitalinstrumente inklusive Agio 341.416 324.241
Einbehaltene Gewinne 380.421 145.730
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen) -97.606 96.190
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 624.231 566.160

Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden) -21.995 -23.418
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung -1.338 -2.228
Den Schwellenwert von 17,65 % überschreitenden Betrag -7.002 0
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom har-
ten Kernkapital -9.434 -9.735
Regulatorische Anpassungen Gesamt -39.768 -35.381

Hartes Kernkapital - CET1 584.463 530.780
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar 0 0
Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen

Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten, 
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten 0 0
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Zusätzliches Kernkapital - AT1 0 0
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1) 584.463 530.780
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar 414.354 416.470
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung 414.354 416.470

Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Ergänzungskapital - T2 414.354 416.470
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2) 998.817 947.250

Harte Kernkapitalquote 14,06 % 15,32 %
Kernkapitalquote 14,06 % 15,32 %
Eigenmittelquote 24,02 % 27,33 %

jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko

Die risikogewichteten Beträge gemäß CRR setzen sich wie folgt zusammen: 

EUR Tsd. 31.12.2018 31.12.2017 
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko 3.184.944 2.715.925 
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken 33 77
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken 85.885 111.792 
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR) 552.151 578.570 
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA) 55.024 59.092 
Sonstige Risikopositionsbeträge 279.376 0 

Gesamtrisikobetrag 4.157.414 3.465.456 

Eigenmittel



Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Werte in EUR Mio. 31.12.2018
Spareinlagen 2.175,7
sonstige Einlagen 4.168,5

Verteilung der Kundenforderungen nach Branchen

31.12.2018
Private Haushalte 2.301,2
Finanzdienstleistungen inkl. Banken 97,8
Öffentliche Stellen 32,0
Immobilien 1.927,2
Bauwirtschaft 131,6
Tourismuns 133,8
Handel und Reparatur 216,3
Ärzte/Gesundheitswesen 116,1
Nahrungsmittel Land- u. Forstwirtschaft 152,3
Sonstiges 307,9

Verteilung der Kundenforderungen nach Segmenten

31.12.2018

Privatkunden 2.301,0

KMU 2.576,0
Firmenkunden 256,4
Öffentliche Hand 32,0
Sonstige 250,8

Top 25 Kundenforderungen 

Die Top 25 Kundenforderungen entsprechen rund 10,5 % der Gesamtkundenforderungen
im Verbund (Top Nr. 1 Kunde: 1,2 % der Gesamtkundenforderungen).

zusätzliche Informationen aus dem Einzelabschluss (UGB) per 31.12.2018

Werte in EUR Mio. 31.12.2018
ausschüttungsfähige Posten 78,3
§ 57/1 BWG Reserve 17,9
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